
Início 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE 

www.veracruz.pr.gov.br 

            sexta-feira, 25 de março de 2022              Ano: XI      Nº: 2527            Edição de Hoje: 22 Página(s) 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 
 
 
 

Página 5 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei n.º 932/2011 

Arquivo Assinado Digitalmente pela Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento. 
A Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de http://www.veracruz.pr.gov.br no link 

Diário Oficial. 

 

DECRETO N.º 6.108/2022 
 

Dispõe sobre alteração e nomeação dos membros da  

Comissão Técnica de Monitoramento e Avaliação do PME. 

 

O Prefeito Municipal de Vera Cruz do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica alterado os membros da Comissão Técnica de Monitoramento e Avaliação do PME — Plano 

Municipal de Educação, Lei 1097/2015 de 17 de junho de 2015, da seguinte forma: 

I. REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NOME CPF RG 

MARLI MACCARI CORSO 813.533.679-91 4.603.497-0 

FÁTIMA VERDIANO MENESES 043.261.609-85 9.135.467-5 

 

II. REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NOME CPF RG 

CÉLIA REGINA RIBEIRO 

VERGANI 

048.810.059-36 7.922.864-8 

VIVIANE DE OLIVEIRA 

FREDERICO PESCADOR 

056.693.989-47 9.902.634-0 

 

 

 



Início 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE 

www.veracruz.pr.gov.br 

            sexta-feira, 25 de março de 2022              Ano: XI      Nº: 2527            Edição de Hoje: 22 Página(s) 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 
 
 
 

Página 6 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei n.º 932/2011 

Arquivo Assinado Digitalmente pela Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento. 
A Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de http://www.veracruz.pr.gov.br no link 

Diário Oficial. 

 

III. REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

NOME CPF RG 

CÉLIA APARECIDA DE SOUZA 032.010.649-71 7.343.226-0 

NELY GWADERA 031.908.449-33 6.810.782-2 

 

IV. REPRESENTANTES DO LEGISLATIVO 

NOME CPF RG 

NELCI TEREZINHA LUCAS 934.163.859-34 6.811.418-7 

VINICÍUS BISSOLI PESCADOR 

FREDERICO 

054.354.879-19 
8.703.808-4 

 

V. REPRESENTANTES DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

NOME CPF RG 

SARA JANE CONTE 077.976.759-45 9.640.058-6 

JULIANA ESTEVÃO DE 

OLIVEIRA ROSALEN 

088.269.329-80 12.442.569-7 

VI. REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO INFANTIL  

NOME CPF RG 

SCHIRLEI APº MIGUEL RIBEIRO 027.361.549-16 3.543.591-3 

LEONIR ROSELI KLASSEN 032.975.189-10 4.766.788-7 

 



Início 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE 

www.veracruz.pr.gov.br 

            sexta-feira, 25 de março de 2022              Ano: XI      Nº: 2527            Edição de Hoje: 22 Página(s) 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 
 
 
 

Página 7 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei n.º 932/2011 

Arquivo Assinado Digitalmente pela Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento. 
A Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de http://www.veracruz.pr.gov.br no link 

Diário Oficial. 

 

 

VII. REPRESENTANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL  

NOME CPF RG 

 MARIA DOLORES BATISTA 

LUCHINI 

026.973.869-20 6.391.479-7 

IRENE MARIA RAMIRES 

SONSIN 

038.382.79-05 8.779.181-5 

 

VIII.  - REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA  

NOME CPF RG 

NELCI TEREZINHA LUCAS 934.163.859-34 6.811.418-7 

SUÊNIA BORGES GRAZÍLIO 022.516.089-74 5.735.512-3 

 

IX. - REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 

NOME CPF RG 

SIRLENE MACARI CAOVILLA  813.533.759-00 4.967.611-5 

ROSANGELA NORO 834.009.079-87  4.967.607-7 

 

 

 

 



Início 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE 

www.veracruz.pr.gov.br 

            sexta-feira, 25 de março de 2022              Ano: XI      Nº: 2527            Edição de Hoje: 22 Página(s) 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 
 
 
 

Página 8 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei n.º 932/2011 

Arquivo Assinado Digitalmente pela Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento. 
A Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de http://www.veracruz.pr.gov.br no link 

Diário Oficial. 

 

 

X. -  REPRESENTANTES DA VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 

NOME CPF RG 

MARLI MACCARI CORSO 813.533.679-91 4.603.497-0 

ROSILEI AVELINO LEONCIO 880.611.679-72 6.008.208-1 

 

 

XI. REPRESENTANTES DE FINANCIAMENTO E GESTÃO 

NOME CPF RG 

FÁTIMA VERDIANO MENESES 043.261.609-85 9.135.467-5 

DENISE SOUTIER CHIQUETI 829.763.419-15 4.622.477-9 

 

Art.2º - São atribuições da Comissão Técnica de Monitoramento e Avaliação: 

I. Organizar o trabalho mediante convocação prévia para as reuniões, elaboração do 

cronograma de reunião, pautas, material de estudo; 

II. Apropriar-se do Plano Municipal de Educação; 

III. Envolver todas as esferas administrativas e as instituições que atuam ou interferem nas políticas 

educacionais em cada território municipal; 

IV. Promover reuniões de estudo das informações que foram sistematizadas pela equipe técnica na Ficha 

de Monitoramento; 

V. Promover debates para, então, emitir relatórios sobre a evolução das metas, contidas no plano, a cada 

ano; 



Início 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ DO OESTE 

www.veracruz.pr.gov.br 

            sexta-feira, 25 de março de 2022              Ano: XI      Nº: 2527            Edição de Hoje: 22 Página(s) 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 
 
 
 

Página 9 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-

Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

De acordo com a Lei n.º 932/2011 

Arquivo Assinado Digitalmente pela Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento. 
A Prefeitura Municipal de Vera Cruz do Oeste da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de http://www.veracruz.pr.gov.br no link 

Diário Oficial. 

 

VI. Buscar apoio técnico da equipe técnica e parceiros, estes últimos se necessário, para melhor 

fundamentação do relatório e seus acessórios; 

VII. Divulgar, amplamente, os Relatórios Anuais de Monitoramento construídos por meio eletrônico e 

presencial, em reuniões nas escolas é órgãos colegiados, por exemplo, Conselhos Municipais; 

VIII. Recolher com o apoio da equipe técnica, as análises e as impressões manifestadas durante a 

exposição / divulgação dos Relatórios Anuais de Monitoramento, enviando a cada ano, a 

sistematização destas contribuições a todas as instituições envolvidas no processo. 

Parágrafo único: A substituição de membros desta Comissão Técnica de Monitoramento e Avalição do 

Plano Municipal de Educação - PME será feita mediante Decreto do Poder Executivo, ficando designada a 

servidora Marli Maccari Corso, RG. 4.603.497-0, para coordenar a transição dos trabalhos referentes ao PME. 

Art. 3º — Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando disposições contrárias 

Gabinete do Prefeito de Vera Cruz do Oeste, 25 de março de 2022. 

 

 

Ahmad Issa 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


